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Kości przy współudziale mięśni szkieletowych two-

rzą strukiurilną podstawę czynności podporowo-noś-
nytł, i lokomocyjnych, a tŃze p"l!ią funkcje ochronne

nirządów, ukła-dów i tkanek. Utrzymanie prawid-
łowej postawy ciała i sprawności ruchowej zwierząt
hodowlanyctl ulega zaburzęntom w stanach choro-

bowych t<ości ta[ich jak osteochondroza I zespół

,^rón określ anych j ako dy schondro plazj a p:^szcze-

lowa, skrótowó opisywana w piśmiennictwie an-

gielskojęzycznym jako tibial dyschondroplasia - TD
(3, 4,5, 8, 9, I2. 13, 14,2I, ż2, 23, .ż4).' 

Ósteochondroza jest schorzeniem obejmującyry z,-
spół zmian oraz zaburzeń rozwoju, wzrostu i kost-

nienia tkanki chrzęstnej ( , żż,23), Istnieją jednak

podzielone zd,ania odnośnie do właściwej nazwy
iego schorzenta (ż2,23), Jedni auto.rzy (3, 5, 14,

2I, ż3,24) nazywają te miany syndromem osteo-

chondrozy, inni-(4, 8, 9) uwazaj4, ze najwłaściwszą
nazw ą jest dyschondroplaz.1 a.

Ostóóchon droza *ys-tępuj" u ludzi i większości
zwlerząt domowych, a wśród nich najczęściej u

świń i drobiu. Ńajwiększy wztost zachorowań na

to schorzenie obsórwuje się ostatnio u śwtn (żż,

23). Wiąże się to z wieloma czynnikami przyczy-
nowymi. Współczesna hodowla opiera się na pro-

wadŹonych Śelekcjach zwlerząt ukierunkowanych
no uryrkunie ras mięsnych szybko .rosnących, co

*yr*otu j"dnak zaburzenia równowagi rł proporcjach

między ut ł.d"ro mięśniowym a układem szkieleto-
wym (3, 5, 14, żż,23, ż4).

bsteochon droza jest zmianą patologiczną szki.e-

letu o nieznanej etiologii pojawiającą się u prosiąt
w okresie postnitalnym-. Cechuje się zahamowaniem
wzrostu, degradacją tkanki chrzęstnej w rosnących
i formującyĆn ,lę- kościach oraz wysoką śmiertel-

nością (i,'S, 14). Istnieją dwa miejsca lokalizacji
zmianoiteochondrotycznych u świń w kościach dłu-

gich: tzw, kompleks A-E, tj. zespół chrząstki sta-

ń o * o -nu, uOow Ó; ( ang. articular-ep iphy sealcartil age

complex) i płytka wzrostowa nasady, Zmtany Ie

najczęściej obejmują ko
istotą są procesy osteo
lub nieregularności wzro
ny ujawniają się wcześ
w kości udowej (3). Ols
ze osteochondioza u świń ma tendencję do lokali-
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występowanie zmian dyschondroplastycznych u tych
z,wierząt (22. 23. 24) (ryc. 1).

Ryc l Zmiany w prawej kości udowej ll-rrtiesięcznego źrebięcia dotknię-
tego osteochondrozą W postaci pllisir'Ls oraz osteocllclndritis tlissecans,

wg Wiśnier,vskiego i wsp (24)

a - Epifizeoliza nasady dalszej (phisiti:) kości udowej, b - Rozległe ubytki
cbrząstki na powierzchni stawowej, szczególnie na kłykciach kości udowej

Objawy kliniczne osteochondrozy Ll koni lokali-
zują się w wielu miejscach w obrębie kończyn (staw
kolanowy, skokowy i pęcinowy kończyn piersio-
wych) lub kręgów szyjnycb, a ponadto występuje
szeroka rozpiętoŚĆ zmian (23). Do tej pory nie opfa-
cowano jednolitego postępowania terapeutycznego
w stanach osteochondlozy u źrebtąt. Zalecane jest
stosowanie wzrastających stopniowo obciążęń ru-
chowych, 1eczenie wewnątlzstawowe i zabiegi chi-
rurgiczne (2ż, 23). W profilaktyce osteochondrozy
u źrebtąt uwzględniono róznorodność czynników
etiologicznych i zalecane jest właściwe zbilansowa-
nie składników mineralnych, energetycznych i biał-
kowych dawki zywieniowej, uwzględniaj ące szybkość
wzrostu, unikanie nadmiernej podaży węglowoda-
nó w i p asz wy s okoenergetyc zny ch przy zapewnieniu
odpowiedniego ruchu po odsadzeniu, a takze do-
starczenie właściwej ilości Ca w diecie, a przedę
wszystkim elimlnacja hodowlana l genetyczna Źrebtąt
podatnych na to schorzenlę (22, 23,24).

Wiele podobnych problemów z układem kostnym
pojawiło się takze w hodowli drobiu. W 1965 r.
Leach i Nesheim (8) opisali deformację tkanki chrzę-
stnej, którą stwierdzono w kości piszczelowej mło-
dych szybko rosnących kurcząt. Ptaki z typowymi
zmianami, określonymi jako dyschondroplazja pi-
szczelowa, miały pałąkowate w wyglądzie nogi, co
powodowało m,in., że w czasie obróbki poubojowej
nie mozna było poprawnie zawiesić tuszek, a koń-
czyny łatwo ulegały uszkodzeniom. Wymuszone po-
łozenie pionowe tuszki na taśmie produkcyjnej po-
wodowało charakterys ty cznę złamania bllższej części
kości piszczelowej . Złamanta te są niezmiennie łą-
czonę z dyschondroplazją piszczelową (4, 7, 8, 9,
21). Nalezy podkreśltć, że brojlery hodowane w
klatkach wykazywały większy proceni zmian de-
formacyjnych kości podudzia niz ptaki trzymane na

ściółce. Wpływ ma więc nie tylko rodzaj podłogi,
ale i rodzaj powierzchnt zewnętrznej, z czym wiążą
się róznice w ruchu. Ptaki chętniej i swobodniej
poruszają się po podłozu plastikowymntż po klatce
wykonanej z plecionego drutu. Dyschondroplazja
piszczelowa występuję w znacznie mniejszym stop-
niu, gdy ptaki są zmuszone do pokonywania odle-
głości między poidełkamt z wodą a karmnikami z
paszą, Udowodniono nawet, że bezruch powoduje
pow stawanie porowatości ko ści zw anej zmę c ze nie m
klatkowym (9). Skrzywione podudzia występuj ączę,
ściej u kogutów niz u kur. Róznice te uwarunkowane
są prawdopodobnie bardziej tempem rozwoju niz
predyspozycją wynikającą z różnicy płci (4, 7, 8,
9, żI). Zywtenie do woli, stosowane w celu uzy-
skania szybkich przyrostów masy ciała powoduje,
że częściej u tak zywionych ptaków występuje dys-
chondropl azj a piszczelow a. O gr aniczenie il o ści energii
przyj mowanej z karmą zmniejsza wy stępow anie dy s-
chondropla zjt ptszczeIowej, ale powoduj e to mniej -
sze przyrosty masy ciała. Wyniki badań sugerowały
rrrozliwość wpływu składu diety na zapadalność na
dy schondro plazj ę pi szc zelow ą Iecz karmienię dwie-
mei mieszankami nie spowodowało różnic pomiędzy
tak karmionymi grupami. Rezultaty tych obserwacji
sugerują, że zapadalność kurcząt na dyschondropla-
zję piszczelową jest w niewielkim stopniu uwarun-
kowana ich zywieniem (4, J, 8, 9, 2I).

Badania innych autorów wykazały (4, J, 8, 9),
że rodzaj paszy ma jednak pewien wpływ na wy-
stępowanie dyschondroplazji piszczelowej u kur-
cząt, co spowodowało podjęcie prób zidentyfiko-
wania mozliwych źtódęł etiologicznych czynnika
zywieniowego, który wpływa narodzaj i formowanie
tkanki chrzęstnej. Nie wykryto jednak dotychczas
żadnego czynnika ptzyczynowego, który byłby sku-
teczny w wyzwalaniu objawów dyschondroplazji
piszczelowej, Wyniki niektórych badań (8, 9, 21)
wskazują na mozliwość udziału nie jednego a kilku
czynników przyczynowych. Stwierdzono tez istnie-
nie zależności między dyschondroplazją piszczelow ą
a niedoborowym składem mineralnym diety. Zalwa-
żono tabę, że dodatek wodorowęglanu sodowego i
potasowego (NaHCO3, KHCO:) wprowadzony do
zywieniowej mieszanki mineralnej powodował re-
dukcję zapadalności na dyschondroplazję pszcze-
lową u drobiu (8). W badaniach tych NaHCO: sta-
nowił 0,807o mieszanki mineralnej, a KHCO: 2,00Vo
(8). Dieta ta nie zawtęrała dodatku jonów chlorko-
wych. Nalezy takze podkreślić, że zwiększona za-
warto ść j onów chlorkowych powo do w ała w zr o st za-
padalności na dyschondroplazję piszczelową (9).

Wyniki tych badań dowodzą, ze występowanie
dy schondro plazji piszczelow ej zależy wprawdzie od
genetycznej predyspozycji, ale czynnikiem wyzwa-
lającym jest rodzaj zywienia i skład mineralny diety
(4, J, 8, 9, 2I).
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Na uwagę zasługuje równteż fakt, że dyschondro-
plazja piszczelowa wykazuje niektóre cechy klasy-
cznego niedoboru zywieniowego, widoczne w przy-
padku stosowania tórym można
zapobtegać przez erającą natu-
ralne składniki. N kreślić czyn-
nika zywieniowego, którego brak powoduje zwiększo-
ne w y stępowanie dy schondro plazjt piszczelow ej (4,

], 8, 9, żI).
Podczas krótkiego życiakurcząt ich układ kostny

emuwzrostowii tna
zmiany, co szcze ido-
których obserwuj me-

tabolizmu w z podw
i sekrecją es jajniki,
nieśności ni duze i
postaci zło
W ten spo
tworzenia

estrogenów (20).
Przedstawione wyniki badań i poglądy na pIzy-

do coraz częstszego występowania dyschondroplazji
piszczelowej we współczesnej hodowli brojlerów.
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